О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 30
ноября 2016 года № 629 "Об утверждении Инструкции по проведению бюджетного
мониторинга"

Приказ Первого заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан – Министра
финансов Республики Казахстан от 30 октября 2019 года № 1193. Зарегистрирован в
Министерстве юстиции Республики Казахстан 31 октября 2019 года № 19540
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 30 ноября 2016 приказ
года № 629 "Об утверждении Инструкции по проведению бюджетного мониторинга" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 14623, опубликован 11 января 2017 года в Эталонном контрольном банке
нормативных правовых актов Республики Казахстан) следующие изменения:
      в  по проведению бюджетного мониторинга, утвержденной указанным Инструкции
приказом:
      подпункт 1)  изложить в следующей редакции:пункта 39
      "1) отчет о результатах мониторинга реализации целевых текущих трансфертов,
целевых трансфертов на развитие и кредитов, выделенных из областного бюджета и
реализуемых за счет трансфертов (кредитов) из республиканского бюджета:
      за отчетный месяц – не позднее 6-го числа месяца, следующего за отчетным;
      за отчетный год – не позднее 20-го января года, следующего за отчетным
финансовым годом, по форме 2-ЦТРН согласно  к настоящей приложению 16
Инструкции;";
       изложить в следующей редакции:пункт 40
      "40. Уполномоченный орган по исполнению бюджета области, города
республиканского значения и столицы представляет в центральный уполномоченный
орган по исполнению бюджета:
      1) отчет о результатах мониторинга реализации целевых текущих трансфертов,
целевых трансфертов на развитие и кредитов, выделенных из республиканского
бюджета:
      за отчетный месяц – не позднее 8-го числа месяца, следующего за отчетным;
      за отчетный год – не позднее 25-го января года, следующего за отчетным
финансовым годом, по форме 2-ЦТО согласно  к настоящей приложению 18
Инструкции;
      2) информацию уполномоченного органа по исполнению бюджета области, города
республиканского значения и столицы о доиспользовании целевых трансфертов на

развитие, выделенных в истекшем финансовом году и разрешенных доиспользовать по
решению Правительства Республики Казахстан в текущем году:
      за отчетный год – не позднее 25-го января года, следующего за отчетным
финансовым годом, по форме 3-ДО согласно приложению 19 к настоящей Инструкции.
      Уполномоченный орган по исполнению бюджета области, города республиканского
значения и столицы при составлении отчета обеспечивает правильность отражения
сумм утвержденного, уточненного, скорректированного бюджета, выделенных из
республиканского бюджета, а также осуществляет анализ причин неосвоения
выделенных из республиканского бюджета средств.
      В случае совпадения срока, установленного для представления отчетов о
результатах мониторинга реализации целевых текущих трансфертов, целевых
трансфертов на развитие и кредитов с выходным (нерабочим) днем, отчеты
представляются на следующий за ним первый рабочий день.";
       и  к указанной Инструкции изложить в новой редакции согласно приложения 16 18

 и  к настоящему приказу.приложениям 1 2
      2. Департаменту бюджетного законодательства Министерства финансов
Республики Казахстан (Ерназарова З.А.) в установленном законодательством порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов
Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие со дня государственной регистрации и
подлежит официальному опубликованию.
      Первый Заместитель
Премьер-Министра Республики Казахстан
Министр финансов

А. Смаилов

      " С О Г Л А С О В А Н "
К о м и т е т  п о  с т а т и с т и к е
М и н и с т е р с т в а  н а ц и о н а л ь н о й  э к о н о м и к и
Республики Казахстан

Приложение 1
к приказу Первого заместителя

Премьер-Министра Республики Казахстан
–

Министра финансов Республики
Казахстан

от 30 октября 2019 года № 1195
Приложение 16

к Инструкции по проведению
бюджетного мониторинга

Форма, предназначенная для сбора административных данных Отчет
уполномоченного органа по исполнению бюджета района, города областного
значения о результатах мониторинга реализации целевых текущих трансфертов
, целевых трансфертов на развитие и кредитов, выделенных из областного
бюджета и реализуемых за счет трансфертов (кредитов) из республиканского
бюджета Отчетный период на ____________________ года

      Индекс: форма 2-ЦТРН
      Наименование района (города областного значения): ___________________
      Круг представляющих лиц:
      Уполномоченные органы по исполнению бюджета района (города областного
значения):
      Куда представляется: уполномоченному органу по исполнению бюджета области
      Периодичность: ежемесячная
      Срок представления:
      не позднее 6-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем и не позднее 20-го
января года, следующего за отчетным финансовым годом.
      Вид бюджета _____________________________________

 тысяч тенге

АБП Программа
в том числе
инвест -
проект

Наименование

Утвержденный
бюджет на ____г
.
РБ

Уточненный
бюджет на ____
_ г .
РБ

Скорректированный
бюджет на_____г. РБ

1 2 3 4 5 6 7

В с е г о
целевых
трансфертов

в том числе:

Текущие
программы

...

Программы
развития

...

Кредиты

      продолжение таблицы
Выделено из МБ
и реализуемое за

П л а н
финансирования

%
исполнения

Ожидаемое
исполнение

Ожидаемое
неисполнение

счет трансфертов
из РБ за отчетный
период

по платежам МБ
за отчетный
период

Принятые
обязательства

Оплаченные
обязательства

(графа 11 /
графа 8х
100

плана на
год

плана на год (
графа 13-
графа 7)

8 9 10 11 12 13 14

      продолжение таблицы

Сумма неисполнения на
конец отчетного периода
(графа 11 - графа 8)

Экономия бюджетных средств за
отчетный период – всего, (графа
17+ графа 18+ графа 19)

в том числе Неосвоение
з а
отчетный
период (
графа 15-
графа 16)

экономия
п о
результатам
госзакупок

экономия
по ФОТ

прочая
экономия

15 16 17 18 19 20

      продолжение таблицы
в том числе причины неосвоения

причин
неосвоения
з а
отчетный
период

Причины
ожидаемого
неосвоения
плана на год

невыполненные
договорные обязательства
поставщиков товаров (
работ, услуг)

несостоявшиеся
конкурсы по
государственным
закупкам

управление
бюджетной
программой (
подпрограммой)
АБП

прочие
причины

21 22 23 24 25 26

      Руководитель уполномоченного органа по исполнению бюджета
района, города областного значения __________ _____________________
                              (подпись)  (расшифровка  подписи)
Примечание: пояснение по заполнению формы приведено в пункте 42 настоящей
Инструкции

Приложение 2
к приказу Первого заместителя –
Премьер-Министра Республики

Казахстан
Министра финансов Республики

Казахстан
от 30 октября 2019 года № 1195

Приложение 18

к Инструкции по проведению
бюджетного мониторинга

Форма, предназначенная для сбора административных данных Отчет
уполномоченного органа по исполнению бюджета области, города
республиканского значения и столицы о результатах мониторинга реализации
целевых текущих трансфертов, целевых трансфертов на развитие и кредитов,
выделенных из республиканского бюджета Отчетный период на _____________
_______ года

      Индекс: форма 2-ЦТО
      Наименование области, города республиканского значения и столицы: ___________
________
      Круг представляющих лиц:
      Уполномоченные органы по исполнению бюджета области, города
республиканского значения и столицы
      Куда представляется: в центральный уполномоченный орган по исполнению
бюджета
      Периодичность: ежемесячная
      Срок представления:
      не позднее 8-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем и не позднее 25-го
января года, следующего за отчетным финансовым годом.
      Вид бюджета _____________________________________

 тысяч тенге

АБП Программа
в том числе
инвест -
проект

Наименование
Утвержденный
бюджет на ____г.
РБ

Уточненный
бюджет на _____
г. РБ

Скорректированный
бюджет на _____ г.
РБ

1 2 3 4 5 6 7

В с е г о
целевых
трансфертов

в том числе:

текущие
программы

...

программы
развития

...

Кредиты

      продолжение таблицы

Выделено из
Р Б  з а
отчетный
период

П л а н
финансирования по
платежам МБ за
отчетный период

Принятые
обязательства

Оплаченные
обязательства

%
исполнения
(графа 11 /
графа 8х
100

Ожидаемое
исполнение
плана на
год

Ожидаемое
неисполнение
плана на год (
графа 13-
графа 7)

8 9 10 11 12 13 14

      продолжение таблицы

Сумма неисполнения на
конец отчетного периода
( графа 11 - графа 8)

Экономия бюджетных средств за
отчетный период – всего, (графа
17+ графа 18+ графа 19)

в том числе Неосвоение
з а
отчетный
период (
графа 15-
графа 16)

экономия
п о
результатам
госзакупок

экономия
по ФОТ

прочая
экономия

15 16 17 18 19 20

      продолжение таблицы
в том числе причины неосвоения

причин
неосвоения
з а
отчетный
период

Причины
ожидаемого
неосвоения
плана на год

невыполненные
договорные обязательства
поставщиков товаров (
работ, услуг)

несостоявшиеся
конкурсы по
государственным
закупкам

управление
бюджетной
программой (
подпрограммой)
АБП

прочие
причины

21 22 23 24 25 26

      Руководитель уполномоченного органа по исполнению бюджета __________ _____
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
                                                                  подпись) (расшифровка подписи)
      Руководитель уполномоченного
      органа по исполнению бюджета
      области, города республиканского

      значения и столицы __________ ________________________
                        (подпись) (расшифровка подписи)
      Примечание: пояснение по заполнению формы приведено в пункте 42 настоящей
Инструкции

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан